UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Jacobi Usserii Armachani Annales Veteris Et Novi Testamenti

Ussher, James

Lutetiæ Parisiorum, 1673

Rerum Asiaticarum Et Ægyptiacarum Chronicon. [Ætas Mundi VI.]

urn:nbn:de:hbz:466:1-14425

RERUM
ASIATICARUM
ET
ÆGYPTIACARUM
CHRONICON;

*A Maccabaicorum temporum initiis ad Judaicæ Reipublicæ
excidium sub Vespasiano productum.*

QUUM Antiochus, Antiochi Magni filius, Roma (ubi obses fuerat) in patriam rediens, Athenas pervenisset, frater ejus Seleucus insidiis Heliodori sublatus est. Heliodorum vero, Syriæ regnum affectantem, Eumenes & Attalus expulerunt: deducto in possessionem ejus Antiocho, ut hoc beneficio amicum eum sibi redderent: jam enim ob quosdam offensivunculas etiam hi Romanos suspectos habebant. [Appian. in Syriacis pag. 116, 117.]

Demetrius Seleuci filius, cui jure regnum debebatur, decimum tunc ingressus ætatis annum, Romæ obses eo tempore remansit. Apollonius vero, qui cum ipso educatus fuerat, mortuo Seleuco, (apud quem plurimum gratia valuerat) Miletum ex aula migravit. [Polyb. legat. 114.] Novum autem regem Antiochum Syri Epiphanem sive Illustrem cognominarunt; quod alienis regnum usurpantibus, ipse avitæ ditionis assertor exortus suis illuxerit. [Appian. Syriac. pag. 117.] Quem tamen à fanaticis moribus, Epimaneum sive Insanum, rectius appellandum censuit Polybius. [apud Athenæum, lib. 2. cap. 2. lib. 5. cap. 4. & lib. 10. cap. 11.]

Syriæ enim regnum adeptus, novam quandam & cæteris insolitam Regibus vitæ rationem statim inivit. Primum clam è regia digressus insciis ministris, per urbem temere vagabatur uno aut altero comite adscito. Præterea honori ducebat cum plebeis atque infimæ fortis peregrinis & advenis versari ac compotare. Quod si quos forte juvenes convivium celebrare fenserat, statim cum poculo & symphonia ad comestationem accedebat: adeo ut rei novitate percussi plerique partim se in fugam darent, partim metu conticescerent. Postremo dempta veste regia, amictus toga, perinde ac Romæ à candidatis fieri viderat, salutabat ac prehensabat obvium quemque ex plebe; atque interdum Ædilitatem interdum Tribunatum plebis petebat. Magistratum demum populi suffragiis adeptus, Romano more posita eburnea sella jus dicebat, cognoscebatque de forensibus causis & controversis civium, eo studio eaque diligentia, ut prudentissimus quisque ambigeret quidnam sibi vellet. Quidam simplicitatem, quidam imprudentiam, nonnulli insaniam id interpretabantur. [Diodor. Sicul. in Excerptis Valesii pag. 305, 306.] Habet ista & Athenæus (in supra citato lib. 5. cap. 4. & lib. 10. cap. 12.) ex Polybii Historiarum libro 26. quæ & Livius in librum suum 41 transfudit; ut in fragmento illo videre licet, quod de Perseo pæperam interpretatus est Carolus Sigonius.

Anno regni Græcorum (sive Macedonum, à Seleuco) 137. regnare Antiochum cœpisse, & 149. vita excessisse, primi libri Maccabaici scriptor nos edocet. (cap. I. 10. & VI. 16.) Unde & annos illi XII. in Chronico suo tribuit Johannes Malela Antiochenus. qui à Porphyrio, Eusebio, Hieronymo, Severo Sulpicio & aliis XI. tantum nominantur. Ad quorum conciliationem dicendum, anno 137. desinente cœpisse, & 149. in eunte (à verna tempestate, ut huic auctori numerare mos est) desuisse regnare Antiochum; ultra 11. annos aliquot præterea mensibus exactis.

Huic primum ab his qui in Syria Ptolemæo Philometori favebant non datum fuisse honorem regium, sed postea simulatione clementiæ illum obtinisse; in commentariis ad XI. caput Danielis a firmat Hieronymus. Inita vero cum Eumene societate, Syriæ & finitimis gentibus potenter imperavit: Babylonis satrapia Timarcho, ararii vero cura Heraclidæ fratris commissa; fratribus ambobus, turpi sibi consuetudine conjunctis. [Appian. Syriac. pag. 117.]

Hyrcanus Josephi filius, Tobie nepos, videns præpotentem Antiochum, & veritus ne in potestatem ejus redactus pœnas daret eorum quæ contra Arabas ausus fuerat, ipse sibi manus intulit: possessionem vero ejus universam occupavit Antiochus. [Joseph. lib. 12. cap. 5.]

Jason,

4539 175

Jason, Simonis II. Pontificis filius, diuturni pontificatus fratris sui Oniæ III peractus, ut eum ipse adipisceretur, 360 argenti talenta, & reditus eiusdem alterius 80, Antiocho est pollicitus: additis præterea & 150 aliis si concederetur ipsi potestas gymnasium & ephesium Hierosolymis constituendi, atque Hierosolymitanos in civium Antiochenorum numerum referendi. Quibus conditionibus ab avaro rege libenter acceptis, Jason amoto fratre Onia Pontificatum invasit: principatumque obtinens, ad Græcum statim ritum populares suos cepit traducere, humana regum indulta per Johannem Eupolemi (qui postea legatione ad Romanos functus est) partem Judæis obtenta dejecit, & legitimas administrationes dissolvens nova legi repugnancia induxit instituta. [II. Maccab. IV. 7, -11.] Oniæ III per hoc tempus vita sancto fratrem Jesum, qui Jasonem se vocari maluit, substitutum, & amoto demum (post triennium) à sacerdotio Jasonem, novi Pontificis Menelai & Tobiæ filiorum (sive nepotum Hircani fratrum) opera Græcos ritus introductos fuisse, in lib. 12. Antiquit. cap. 6. Josephus affirmat. Sed in libello de Maccabæis longè aliter, & ad mentem Maccabaici scriptoris (si immanem illam pensionis annuæ summam exceperis) satis accommodatè, hunc in modum idem rem retulit. Antiochus abrogato Oniæ summo sacerdotio, Jasonem fratrem ejus suscepit, 3660. talenta singulis annis illi dare pollicitum. Qui factus summus sacerdos & populi dux, gentem ab antiquis moribus & institutis alienatam ad omnem iniquitatem seduxit: ita ut non in arce solum patria nostra gymnasium institueret, sed & templi curam aboleret.

3830 Anno Philometoris 7, Nabonafari 574, Phamenoth secundum Ægyptios die 27 (Masi Juliani die 1 ineunte) horis 2. post mediam noctem, Eclipsis Lunæ Alexandriæ observata est. [Ptolem. lib. 6. cap. 5.]

Inter Cretenses mutuo furore semetipfos lacerantes, sex mensium induciæ fuerunt: deinde multo gravius bellum exarsit. Verum adventu Q. Minutij legati, qui cum decem navibus ad sedanda eorum certamina à Romanis missus erat, in spem pacis venerunt. [Liv. lib. 41.]

Lycii quoque per idem tempus, incitante Eumene, à Rhodiis deficientes, bello ab eis vexabantur. Castella quædam, & ager in extremis finibus situs opposita continentis Rhodiorum, à prædicatoriis Eumenis infestabantur. [Polyb. legat. 61. & 67. Liv. lib. 41. & 42.]

Judæi nonnulli apostatae, cum Onia Pseudo-pontifice consentientes, impetrata à rege Antiocho potestate vivendi secundum statuta Gentium, sub ipsam arcem Sionis gymnasium extruxerunt, ephesorum pulcherrimos sub petaso legibus Ephebei subjecerunt, atque arte reduxerunt sibi præputia; ut nudi quoque non essent Græcis dissimiles. Sicque invalescebat Hellenismus, & progressus morum alienigenarum; ut non amplius alacres Sacerdotes essent ad ministeria altaris; sed templum ipsum contemnentes, & sacrificia negligentes, festinarent participes esse iniquæ exhibitionis quæ in palæstra post disci certamen fiebat. [I. Maccab. I. 11, -15 & cum II. Maccab. IV. 12. 13. Josepho, lib. 12. cap. 6.]

Cum quinquennalis agon Tyri celebraretur, cui rex Antiochus aderat; impius Jason spectatores eo misit Hierosolymitanos jure civitatis Antiochenæ donatos, ταλαιπώρητες vel (ut rectius multo in Bibliothecæ Arundellianæ Ms. codice legitur) ταλαπιδες ταλαιπώρητες 3300 argenti dragmas ad sacrificium Herculis afferentes: quas illi tamen ad navium trierium fabricam erogandas procurarunt. [II. Maccab. IV. 18. 19. 20.]

3831 Ab Antiocho rege missi legati Romam venerunt: quorum princeps Appollonius (quem Romanorum legati qui in Syria fuerant in maximo honore apud regem, amicissimumque populo Romano fuisse renunciarunt) in Senatum introductus, præter stipendium à rege debitum (quod ferius fuisse præstitum, multis justisque causis excusabat, vasa præterea aurea quingentum pondus donum attulit. Addidit, petere Regem, ut qua cum patre suo societatis atque amicitia fuisset, ea secum renovaretur: imperaretque sibi populus Romanus, qua bono fidelique socio regi essent imperanda; se nullo usquam cessaturum officio. Ea merita in se Senatus fuisse, quum Roma esset, eam comitatem juventutis; ut pro rege, non obside, omnibus ordinibus fuerit. Legatis benigne responsum: & societatem renovare cum Antiocho, quæ cum patre ejus fuerat, A. Atilius prætor urbanus jussus. Quæstores urbani stipendium, vasa aurea Censores acceperunt: eisque negotium datum est, ut ponerent ea in quibus templis videretur. Legato centum milium æris munus missum, & ædes liberæ hospitiæ datæ, sumptusque decretus, donec in Italia esset. [Liv. lib. 42.]

Antiocho filius natus est Antiochus Eupator; quem ille novennem moriens reliquit. [Appian. Syriac. pag. 117. & 131.]

Mortua Ptolemæi Philometoris dilectamatre Cleopatra, Antiochi Magni filia & Antiochi Epiphaniæ sorore, cui pater Cælesyriam (vel magnam saltem ejus partem) dotis nomine tradiderat; Eulaius eunuchus nutricius Philometoris & Lenæus Ægyptum regentes, Cælesyriam ab Antiocho Epiphane, ut fraude occupatam repetebant: quod bello inter avunculum & puerum originem præbuit; ut ex Callinici Sutorii Alexandrinis historiis refert Porphyrius. [apud Hieronymum, in cap. 12. Danielis.] Pro Philometoris vero jure in repetenda Cælesyria illatum est; Antiochum Magnum patrem Epiphaniæ Ptolemæo Epiphaniæ patria Philometoris in pupillari ætate constituto contra jus & fas Cælesyriam primum eripuisse; eamque postea eidem cum filia sua Cleopatra dotis nomine restituisse. Antiocho Epiphane contra asserente, à tempore quo pater illius patrem Philometoris ad Parium devicit, Syria regibus Cælesyriam semper paruisse; eamque Cleopatraz Philometoris matri pro dote à patre concessam fuisse pernegante. [Polyb. legat. 72. & 81.]

Anno Mundi.

Sedere tum primum in throno cepit Philometor, & τῶν ἀποστασιαστικῶν illius acta est celebratas. [II. Maccab. IV. 21.] Tumque Ptolemæi (Dorymenis filii, cognomento qui Macron dictus est) prudentia enituit. Qui cum Cyprî insulæ præfecturam Rege admodum puero accepisset, neque regiæ pecuniæ dispensatoribus quicquam redderet, posteaquam adolescentiam jam Rex attigit, collectam satis magnam pecuniæ vim Alexandriam misit: Rege & cæteris omnibus aulicis priorem illius parsimoniam vehementer hic probantibus. [Polyb. lib. 27. in Excerptis Valesii, pag. 126.]

Antiochus, misso in Ægyptum Apollonio Menesthei filio ad Philometoris regis ἀποστασιαστικῶν celebranda, percipiens eum à rebus suis alienum esse factum, curavit ut contra ipsum confirmaretur. Unde Joppen veniens, profectus est Hierosolyma: ubi magnifice à Jafone & civitate acceptus, cum facibus & acclamationibus, introductus est. Inde vero in Phœniciam cum exercitu abiit. [II. Maccab. IV. 21, 22.]

Jason, post triennium quam Pontificatum ab Antiocho mundinatus fuerat, Menelaum Simonis Benjaminitæ proditoris fratrem misit; ut promissam Regi afferret pecuniam, & de negotiis eum necessariis commonefaceret. Ille vero legationis opportunitate in rem suam usus, illdem artibus quibus Jason fratrem suum Oniam, & ipse Jasonem circumvenit: argentique 300. talenta, supra ea omnia quæ à Jafone præstanda erant, Regi pollicitus, ad seipsum summum transtulit Sacerdotium. [II. Maccab. IV. 23, 24, 25. Sever. Sulpic. Histor. sacr. lib. 2.] Hunc Menelaum prius Oniam fuisse dictum, atque Oniæ III. ipsiusque Jasonis fratrem, & Simonis II. Pontificis filium natu minimum extitisse, Josephus asserit. [Antiquit. lib. 12. cap. 6. cum lib. 15. cap. 3.]

Menelaus regio mandato principatum adeptus, Jasonem in regionem Ammonitidem expulit: sed promissarum Regi pecuniarum nihil curavit. [II. Maccab. IV. 25, 26, 27.]

C. Popilio Lænate & P. Ælio Ligure Consulibus Attalum regis Eumenis fratrem legatum venisse Romam, Valerius Antias scribit; ad deferenda de Perseo Macedonum rege crimina, indicandosque apparatus belli. Plurimum annales, & quibus credidisse malis, ipsum Eumenem venisse tradunt. Eumenes igitur ut Romam venit, cum summo honore exceptus & in Senatum introductus; causam veniendi Romam fuisse dixit, præter cupiditatem videndi Deos hominesque quorum beneficio in ea fortuna esset supra quam ne optare quidem auderet, etiam ut coram moneret Senatum, ut Persei conatis obviam iret. [Liv. lib. 42. Appian. legat. 25. à Fulv. Ursino edit.] Tantaque omnium hic fuit taciturnitas, ut ante bellum perfectum & Perseum captum sciri non potuerit, quid aut ille locutus esset, aut Patres respondissent. [Liv. ibid. Valer. Maxim. lib. 2. cap. 2.]

Post aliquot deinde dies Rhodiorum legationis princeps Satyrus, coram Senatu intemperantius in Eumenem invehens, quod Lyciorum gentem adversus Rhodios concitasset, graviorque Asiæ esset quam Antiochus fuisset; popularem quidem ac gratam populis Asiæ (nam eo quoque jam favor Persei venerat) orationem habuit: quæ Eumeni tamen majorem gratiam apud Romanos conciliavit: ita omnes ei honores habiti, donaque quam amplissima data, cum sella curuli atque eburneo scipione. [Liv. ut supr. Diodor. Sicul. legat. 16. à Fulv. Ursino edit.]

Eumene Roma in regnum redeunte, & ut sacrificaret Apollini à Cirra ad templum Delphicum ascendente, insidiatores à Perseo submissi saxa duo ingentia devolverunt: quorum altero caput ictum est Regi, altero humerus sopitus; ex semita proclivi in declive multis super prolapsum jam saxis congestis. Amici postero die compotem jam sui ad navem deferunt: inde Corinthum, à Corintho per Isthmi jugum navibus traductis Æginam trajiciunt. Ubi adeo secreta ejus curatio fuit, admittentibus neminem, ut de morte ejus fama & in Asiam & Romam perlata fuerit. [Liv. lib. 42. Appian. legat. 25.]

Attalus, celerius quam dignum concordia fraterna erat obiisse Eumenem credens, non solum arci Pergamensæ præfecto tanquam jam haud dubius regni hæres est locutus, sed etiam sumpto diademate fratris uxorem Stratonicen (Ariarathis Cappadocum regis filiam) sibi despondens, paulo calidius in amplexus ejus ruit. Verum haud multo post fratrem vivere & Pergamum venire audiens, posito diademate, cum stipatoribus pro more obviam ivit, hostile gerens. Quem Eumenes & amice amplexus est, & reginam honorifice ac splendide salutavit: fratri nihilominus in aurem infurians.

Μὴ σπύδα γυναικὸς ἀφ' ἡ τὴν ἀδελφὴν ἴδῃς.
Uxorem haud duc, nisi defunctum videris.

Neque aliud per omnem vitam quod offensæ speciem haberet aut fecit aut dixit: sed eadem qua ante benevolentia eum prosecutus est. [Liv. lib. 42. Diodor. Sicul. in Excerpt. Valesii pag. 306. Plutarch. in Apophthegmat. & lib. ἀπὸ ἐπιμνηστικῶν.]

Eumenes, præter pristinum odium recenti etiam scelere Persei stimulante, summa vi parabat bellum. Legati ad eum ab Roma, gratulantes quod è tanto periculo evasisset, venerunt. [Liv. lib. 42.]

Postquam Ariarathes rex Cappadocum ex uxore Antiochide Antiochi Magni filia duas filias & unum filium (Mithridatem primum, deinde Ariarathem dictum) suscepisset: ex duobus filiis quos uxor (sterilem se futuram rata) prius sibi supposuerat, Ariarathem seniore cum mediocribus facultatibus Romam, juniorem Olophernem sive Orophernem dictum in Ioniam

I. Vsser. Annal. p. post.

R r misit;

4542 172

misit; ne de regno cum germano filio contenderent. [Diodor. Sic. lib. 31. in Photii Bibliothec. cod. 244.] Hoc igitur anno ille Ariarathem filium suum educandum Romam misit, ut jam inde à puero assuesceret moribus Romanis hominibusque: petens, ut eum non sub hospitum modo privatorum custodia, sed publicæ etiam curæ ac velut tutelæ vellent esse. Ea Regis legatio grata Senatui fuit: decreveruntque, ut Cn. Sicinius prætor ædes instructas locaret, ubi filius Regis comitesque ejus habitare possent. [Liv. lib. 42.]

Romani legatos ad Reges socios miserunt, Eumenem, Antiochum, Ariarathem, Mafanissam, & regem Ægypti Ptolemæum; alios vero in Græciam, Thessaliam, Epirum, Acarnaniam, & Insulas: ut in bello contra Perseum ipsos se jungerent. [Appian. legat. 25.] Ad Asiam & Insulas explorandas T. Claudius Nero & M. Decimus sunt missi, atque adire Cretam & Rhodum jussi; simul renovare amicitiam, simul speculari, num sollicitati animi sociorum ab rege Perseo essent. [Liv. lib. 42.]

5833 Ex Asia qui circa socios reges missi erant legati redeuntes renuntiaverunt, Eumenem in Asia, Antiochum in Syria, Ptolemæum in Alexandria sese convenisse. Omnes sollicitatos legationibus Persei, sed egregie in fide permanere; pollicitosque omnia quæ populus Romanus imperasset præsturos. Civitates quoque socias adisse: cæteras satis fidas, solos Rhodios fluctuantes & imbutos Persei consiliis invenisse. Venerant legati Rhodii ad purganda ea quæ vulgo jactari de civitate sciebant: cæterum senatum iis dari, cum novi Consules magistratum inissent, placuit. [Liv. ibid.]

P. Licinio, C. Cassio Consulibus omnes reges civitatesque quæ in Europa quæque in Asia erant converterunt animos in curam Macedonici, ac Romani belli. Eumenem cum vetus odium stimulabat, tum recens ita, quod Persei scelere prope ut victima mactatus Delphis esset. Prusias Bithyniæ rex statuerat abstinere armis, eventumque expectare: nam neque pro Romanis se æquum censere adversus fratrem uxoris arma ferre: & apud Persea victorem veniam per sororem impetrabilem fore. Ariarathes Cappadocum rex, præterquam quod Romanis suo nomine auxilia pollicitus erat, ex quo est junctus Eumeni affinitate; in omnia belli pacisque se consociaverat consilia. Antiochus imminabat quidem Ægypti regno, & pueritiam regis & inertiam tutorum spernens; & ambigendo de Cælesyria, causam belli se habiturum existimabat, gesturumque sine ullo impedimento, occupatis Romanis in Macedonico bello, id bellum: tamen omnia & per suos legatos Senatui, & ipse legatis eorum eximie pollicitus erat. Ptolemæus propter ætatem alieni etiam tum arbitri erat: tutores & bellum adversus Antiochum parabant, quo vindicarent Cælesyriam, & Romanis omnia pollicebantur ad Macedonicum bellum. [Liv. lib. 42.] Atque ita in auxilio Romanorum, Ptolemæus rex Ægypti, Ariarathes Cappadociæ, Eumenes Asiæ, & Mafanissa Numidiæ fuerunt. [Oros. lib. 4. cap. 20.]

Tres legati, A. Posthumius Albinus, C. Decius, & A. Licinius Nerva, à Romanis missi sunt ad Cretenses: qui sagittariorum auxilia eis subministrarunt. [Liv. lib. 42.]

Tres alii legati, T. Claudius Tiberius, P. Posthumius, & M. Junius, ad Insulas & Asiæ urbes sunt missi. Hi circumeuntes, hortabantur socios ad suscipiendum adversus Perseum pro Romanis bellum: & quo quæque opulentior civitas erat, eo accuratius agebant: quia minores securitæ majorum auctoritatem erant. Rhodii maximi ad omnia momenti habebantur; quia non favere tantum, sed adjuvare etiam viribus suis bellum poterant, 40 navibus auctoritate Hegesilocho comparatis; qui in summo tum magistratu erat, quem Prytanim ipsi vocabant. Hic enim jam antea, simul ac cognitum erat bellum à Romanis cum Perseo gestum iri, multis rationibus cives suos cohortatus ut spes suas cum Romanis jungerent, desideratos eos eundem navalem apparatus dicebat, quem nuper Antiochi, quem Philippi ante bello vidissent: trepidaturos tum Rhodios repente paranda classe quum mittenda esset, nisi instruere navalibus sociis cepissent. Ideo magis enixe faciendum esse, ut crimina delata ab Eumene fide rerum refellerent. His illi incitati, 40. navium classem instructam ornataque legatis Romanis advenientibus, ut non expectatam adhortationem esse apparet, ostenderunt. Et hæc legatio magnum ad conciliandos animos civitatum Asiæ momentum fuit. [Id. ibid. Polyb. legat. 64.]

Perseus post colloquium cum Romanis habitum, omnia causæ suæ jura epistolæ unius forma est complexus, & quæ ab utraque parte fuerant dicta: ita disposita, ut superior fuisse in disceptatione videri posset. Et circa alias quidem civitates per tabellarios dumtaxat literas illas formatas misit; Rhodum vero etiam legatos ire jussit, Antenorem & Philippum. Qui ubi eo ventum, literas magistratibus tradunt: deinde post paucos dies in Senatuum veniunt, à Rhodiis petunt, ut in præsentia quidem nihil moveant, sed quid geratur velut à specula prospiciant; verum si Romani contra fœderis leges Perseum & Macedonas aggrediantur lacessere, pacem ut conciliare inter ipsos conentur. Id enim fieri, & interesse omnium, & Rhodiis præcipue convenire. Nam quo plus ipsi quam cæteri æquabilitati juris & libertati studeant, (ut qui non suæ tantum libertatis sint custodes ac vindices, sed & reliquorum etiam Græcorum:) eo diligentius observare, sibi pro virili cavere ipsos debere ab illis, quorum mens & consilia in contrarium tendant. Hæc & similia his plura quum disseruissent legati, etsi placebat omnibus eorum oratio; quia tamen præoccupati benevolentia Romanorum animi erant, & partis melioris auctoritas vincebat, cæteris quidem comes se erga legatos exhibebant: cæterum

respondi

responſi loco Perſeum rogabant, nequid huiusmodi à ſe poſtularer, unde poſſint extirpati voluntati Romanorum contrarium aliquid facere. Quod reſponſum Antenor quidem non accepit: verum reliqua Rhodiorum civilitate & humanitate uſus, in Macedoniam eſt reverſus. [*Polyb. legat. 65. Liv. lib. 42.*]

Caius Lucretius Prætor Romanus, dum circa Cephaleniam ſtabat claſſis, per literas cum Rhodiis egit, naves ſibi mitti petens: eamque epiſtolam Socrati aliptæ tradidit perferendam. Hæc Rhodum illo tempore eſt perlata, quo poſterioris ſemeltris Stratocles Prytanis erat. Quum ea de re conſultatio haberetur, Agathageto quidem & Rhodophonti & Aſtymedi ac pluribus aliis placebat, ut ſine ulla tergiverſatione naves mitterent Rhodii, & ut jam inde à principio belli cum Romanis ſe jungerent. At Dino & Polyaratus, quibus ne illa quidem probabantur quæ antea Romanorum ad gratiam fuerant decreta, non à Romanis miſſam eam epiſtolam fuiſſe calumniabantur, ſed à Rhodiorum inimico rege Eumene; qui id omni ſtudio ageret, ut ad bellum ipſos traheret, ac populo impenſas & moleſtias non neceſſarias conciliaret. Eam enim ab aliptæ neſcio quo allatam Rhodum fuiſſe: quum Romani ad ejuſmodi miniſterium vel præcipuæ dignationis viros magno ſtudio deligere ſoleant. Adverſus iſtos quum Prytanis Stratocles ſeſe comparafſet, & multa contra Perſeum diſſeruiſſet, Romanos è contrario multis laudaſſet; Rhodios pervicit, ut decretum de mittendis navibus ſanciretur. Itaque ſex triremibus extemplo inſtructis, Chalcidem quinque miſerunt duce Timagora; unam Tenedum, cui præfectus eſt Timagoras alter. Hic inventum in Tenedo Diophanem, qui à Perſeo ad Antiochum fuerat miſſus, ipſum quidem capere non potuit; at navem cum omni inſtrumento cepit. [*Polyb. legat. 67.*]

Romani, legationibus auditis quæ ex Aſia venerant, Rhodiorum & reliquarum civitatum ſtatu cognito, legatis Perſei ſenatum præbuerunt. [*Id. legat. 68.*] Tum igitur Solon atque Hippas de univerſis rebus dicere, & Patrum iram deprecari ſunt conati. Præcipua tamen cura, & minimè tamen probabiliter (manifeſta enim res erat) inſidiarum Eumeni factarum crimen eſt deſenſum. Poſtquam peroraſſent, Senatus, qui bellum jam ante decreverat, denuntiavit eis, ut & ipſi, & quicumque è gente Macedonum Romam tum forte adveniſſet, exemplo mœnibus urbis Romæ, Italia intra trigefimum diem excederent. [*Id. ibid. Diodor. Sicul. legat. 17 Liv. lib. 42.*]

Quum Eumeni denunciatum eſſet, ut bellum contra Perſeum ſummis viribus juvaret: (ſicut apud Juſtinum legitur, lib. 33. cap. 1.) ad Chalcidem in Bœotia navibus ille acceſſit, cum Attalo atque Athenæo fratribus; Philææro fratre relicto Pergami ad tutelam regni. Inde cum Attalo & quatuor millibus peditum, mille equitum, in Theſſaliam ad Licinium Conſulem venit. Athenæus Chalcide relictus eſt cum duobus millibus peditum: quos Marcus Lucretius eo adveniẽs, cum navali 10. millium exercitu, ad Haliarti obſidionem ſecum deduxit. [*Liv. lib. 42.*]

Ad idem fere tempus & ab aliis focis naves Chalcidem convenerant: duæ Punicæ quinque-remes, duæ ab Heraclea ex Ponto triremes, quatuor Chalcedone, totidem Samo, tum quinque Rhodiæ quadriremes. [*Id. ibid.*] Sed eas C. Lucretius Prætor Marci frater tum ſuperveniẽs, quia nuſquam erat maritimum bellum, focis remiſit. [*Id. ibid. cum Polyb. legat. 67. fin.*] Ipſe vero Prætor una cum fratre Haliartum oppugnans, deditione tandem captam à fundamentis diruit; & ſine certamine Thebas recepit. [*Liv. ut ſupr.*]

Dum iſta geruntur in Bœotia, Licinius conſul, Eumenes & Attalus in Theſſalia cum Perſeo conſiſſerunt. Primum inter eos prælium incerta victoria eſt finitum. In eo Eumenes ferme 30. interfecti: inter quos Caſſignatus dux Gallorum cecidit. In ſecundo vero congreſſu, victoriam Perſeus retulit. [*Id. ibid.*] Qui victor tamen, à Licinio pacem petens, impettare illam non potuit. [*Id. ibid. Polyb. legat. 69. Appian. legat. 26.*]

Victor Perſeus Antenorem Rhodum miſit, ad redimendos captivos qui cum Diophane navigabant. Qua in re magnopere hæſitatum eſt ab iis qui Rempublicam adminiſtrabant, quid opus eſſet factò. Philophroni enim & Theæteto nullo placebat modo, ut Rhodii Perſei rebus ſe immiſcerent: Dinoni contra & Polyarato id placebat. Ac tandem facta eſt cum Perſeo ſuper captivorum redemptione conventio. [*Polyb. legat. 70.*]

Antiochus manifeſto jam videns Alexandrinos ad bellum pro Cœleſyria ſe parare, Meleagrum miſit Romam legatum; qui mandato ſuo Senatui nuntiaret & teſtans fœdera diceret, præter omne jus à Ptolemæo ſe invadi. [*Id. legat. 71.*]

Quum jam eſſet inchoatum ab Antiocho & Ptolemæo bellum pro Cœleſyria, Romam utriuſque Regis legati venerunt: Antiochi quidem, Meleager, Soſiphanes & Heraclides; Ptolemæi vero, Timotheus & Damon. Venit Meleager, ut Senatui teſtaretur, priorem Ptolemæum contra omne jus Antiochum laceſſere, & regionis cujus erat dominus poſſeſſione velle private: Timotheus autem ad renovandam amicitiam, ſed præcipue ad obſervandos Meleagri cum Romanis congreſſus. Amicitiam igitur ubi renovafſet, & congruentia poſtulatibus ſuis reſponſa accepiſſet, Alexandriam eſt reverſus. Meleagro vero Senatus reſpondit, quinto Marcio ſe permiſſurum, ut de iis rebus ad Ptolemæum ſcribat, ita ut eſſe è re populi Romani fideque ſua viderit. [*Id. legat. 72. Diodor. Sicul. legat. 18.*]

Antiochus, prælio inter Peluſium & montem Caſium cum Ptolemæi ducibus commiſſo, eos vicit. Parcens vero puero regi, & amicitias ſimulans, aſcendit Memphim: atque ibi ex

more Ægypti regnum accipiens, puerique rebus se providere dicens, cum modico populo totam Ægyptum sibi subjugavit. [*Porphyrus, ex Callinico Sutorio; apud Hieronym. in Daniel. cap. 11.*] Quo tempore & Ptolemæus Macron Dorymenis filius, cui Cypri-præfecturam Philometor commiserat, ad partes Antiochi transiisse & insulam illi tradidisse videtur: ut in II *Maccab. X. 13.* legimus. Unde Cypri cura Crateri commissa, [II. *Maccab. IV. 29.*] Ptolemæum præfectum Cœlesyriæ & Phœnicia constituit. [*ibid. VIII. 8.*] & in præcipuorum amicorum numerum admisit. [I. *Maccab. III. 38.*]

3834

Jubilæus XXVI.

A Licinio Consule, Eumene, Attalo, & Misagine regulo Numidarum fugatus Perseus, cum Pellam venisset, exercitum in hyberna dimisit. Consul Larissam rediens, inde Eumene atque Attalo domum remisit, Misaginem cum Numidis suis & reliquo exercitu per Thessaliam in hybernis collocavit. [*Liv. lib. 42.*]

Quum Antiocho promissam à Menelao pecuniam Sostratus Hierosolymitanæ arcis præfectus, ad quem rerum quæ ex vectigalibus colligebantur exactio pertinebat, frustra posceret & postularet: uterque à Rege Antiochiam est advocatus. Reliquitque vicarium, Menelau quidem in summi sacerdotii administratione fratrem suum Lysimachum; Sostratus vero in loco suo Craterem, qui Cyprii præfuit. [II. *Maccab. IV. 27, 28, 29.*]

In Cilicia Tarlensibus & Mallois seditionem moventibus, quod civitatum harum reditus Antiochus pellici suæ Antiochidi donavisset: ad eam sedandam festinanter Rex profectus est; relicto Antiochiæ qui vices suas gereret Andronico. [II. *Maccab. IV. 30, 31.*]

Absentiæ Regis occasionem captans Menelaus, vasa nonnulla aurea (Lysimachi vicarii sui opera) ex templo Hierosolymitano subtraxit: quorum alia donavit Andronico, in Tyrum & circumjacentes civitates alia vendidit. Quod Onias III. legitimus Pontifex bene cognoscens, sacrilegii eum arguit: & in Daphnes juxta Antiochiam asylum se subduxit. [*Ibid. 32, 33.*] Ibi enim, in luci medio asylum fuit, & Apollinis fanum. [*Strabo, lib. 16. pag. 750.*] quod amplissimum Apollinis Daphnæi fanum Epiphanes Antiochus Rex ille condidit iracundus & sævus, [*Ammian. Marcellin. lib. 22.*]

Andronicus, rogatu Menelai, Oniam per dolum ex asylo eductum, contra fidem ei datam & juratam, perfide interemit. [II. *Maccab. IV. 34.*]

Rege Antiocho ex Cilicia Antiochiam reverso, Judæi qui in civitate erant multique ex aliis gentibus, de indigna sanctissimi senis cæde apud eum conquesti sunt. Qui contristatus & effusis lachrymis dolorem suum testatus, Andronicum purpura exutum circumduci jussit per urbem, & in eodem loco occidi in quo ipse Oniam occiderat. [*Ibid. 35, 38.*]

Cum Hierosolymis multa sacrilegia fierent à Lysimacho, conscio Menelao; congregavit se multitudo contra Lysimachum, vasis aureis jam multis exportatis. Contra quam tria circiter armatorum millia ille eduxit: Tyranno quodam eorum duce constituto, non minus impotentia animi quam ætate provecto. E turba vero, alii lapides, alii fustes validos arripuerunt: quidam etiam de adjacente cinere manum complentes, in Lysimachum & ejus milites conjecerunt. In eo tumultu multi vulnerati, nonnulli prostrati, reliqui in fugam acti; ipse vero sacrilegus Lysimachus prope gazophylacium interfectus est. [*Ibid. 39, 42.*]

Cum Antiochus rex Tyrum venisset, tres viri ab Hierosolymitano Senatu missi contra Menelaum, ut sacrilegiorum & facinorum Lysimachi participem, accusationem coram eo instituerunt. Convictus vero Menelaus, multis pecuniis Ptolemæo Dorymenis filio ad placandum Regem promissis, illius opera effecit, ut non ipse solum absolutus in summo Sacerdotio permaneret, sed etiam ut infantes illi tres qui pro civitate populoque & sacris vasis causam dixerunt morti adjudicarentur. Quorum vicem miserati Tyrii ipsi, magnifice eos sepeliendos curaverunt. [*Ib. 44, 50.*]

Sub idem tempus, secundam expeditionem in Ægyptum Antiochus instruxit. Acciditque Hierosolymis, ut ad 40. fere dies continuos in aère miræ species conspectæ fuerint armatorum equitum, & pedestrium copiarum confluentium; futurorum malorum prænunciæ. [II. *Maccab. V. 1, 4.*]

Antiochus, regnum Ægypti suo cupiens adicere, eam ingressus est cum turba numerosa, curribus, elephantibus, equitibus, & magna classe. Et instituit bellum contra Ptolemæum regem Ægypti: qui averfus à conspectu illius fugit, cecideruntque confossi multi. Postea occuparunt civitates munitas in terra, accepitque Antiochus spolia Ægypti. [I. *Maccab. I. 16, 19.*]

Falso rumore de morte Antiochi sparso, Jason non pauciores mille viros secum assumens, in civitatem Hierosolymitanam repente impressionem fecit. Urbe occupata, Menelaus in arcem confugit: Jason vero faciebat cædes civium suorum; non cogitans secum adversus cognatos prosperitatem infelicitatem esse maximam. Nec principatum tamen recuperare ille potuit: sed cum pudore profugus iterum in regionem Ammonitidem rediit. Ubi apud Aretam regem Arabum accusatus, neque ibi consistere ausus, in civitatem unam ex altera fugere coactus est; ab omnibus exosus, ut legum desertor & hostis patriæ suæ publicus. [II. *Maccab. V. 5, 8.*]

Antiochus in Ægypto audiens, ex vulgata de suo obitu fama Hierosolymitanos maximum gaudium concepisse, & ex seditione à Jasonem mota rebellaturam Judæam suspicatus, animo est efferratus. [II. *Maccab. V. 10. Joseph. in libello de Maccabæis.*] Et revertens, postquam percussisset Ægyptum anno regni Græcorum sive Seleuci 143. ascendit contra Israël & Hieroso-

lyma

lyma cum turba numerosa. [I. Maccab. I. 21, 22.]

Josephus, 12. Antiquit. cap. 7. anno Seleucidarum 143. urbem eum cepisse scribit. sed *ἀνα-
πύω, absque pugna*; portas illi aperientibus suæ factionis hominibus. Verum in II. Maccab.
V. 11. urbem ἀσφαλῶτων, armis cepisse dicitur. Ipseque Josephus, in Belli Judaici lib. 1. cap. 1.
non solum τὴν πόλιν ὀρέσει καὶ κέρτος, *vi urbem expugnauisse* eum refert; sed etiam καὶ ὑριῦλον ἐν
ἐφί τῷ πειλορίας ὄσανον, *eorum quæ in obsidione pertulerat memoria* efferatam fuisse adjicit. Hie-
rosolymitanos quoque, civitatem obsidente Antiocho, cum armis egressos & in pugna pe-
reptos fuisse, in 6. ejusdem Operis libro (pag. 929.) idem ipse Josephus asserit.